
 

REGIONE PIEMONTE BU22S1 03/06/2021 
 

Codice A2102A 
D.D. 20 maggio 2021, n. 92 
Programma Interreg Alcotra 2014-2020, progetto RISK-COM, DD n.335 del 23/12/2019 
''Spese di trasferta'' modifica del beneficiario. Capitoli ed impegni vari. CUP 
J89F18001680007. 
 

 

ATTO DD 92/A2102A/2021 DEL 20/05/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
OGGETTO: 

 
Programma Interreg Alcotra 2014-2020, progetto RISK-COM, DD n.335 del 
23/12/2019 “Spese di trasferta” modifica del beneficiario. Capitoli ed impegni vari.
CUP J89F18001680007. 
 

 
Premesso che la Regione Piemonte ha aderito al PITEM RISK, nell’ambito del Programma Alcotra 
Italia-Francia 2014-2020, individuando il Settore scrivente quale capofila del progetto RISK-COM, 
facente parte del PITEM RISK; 
-visto che tra le attività in carico al Settore è contemplata la partecipazione ad incontri di 
coordinamento ed ai Comitati di Pilotaggio, per i quali sono previste missioni e trasferte da parte 
dei suoi funzionari, individuati in fase di deposito in: 
- Marzia Baracchino, responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, 
URP 
- SilviaMaria Venutti, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, 
URP 
- Davide Maria Ricca, Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP; 
-con determinazione n.195 dell’8/07/2019, sono state prenotate le risorse per far fronte alle spese di 
missione dei funzionari; 
-con successiva determinazione n.335 del 23/12/2019 sono state in parte liquidate le spese sostenute 
e nella restante parte mantenute le prenotazioni delle risorse, a favore dei funzionari succitati; 
-visto che con DGR n.6-1118 del 13/03/2020 Alessandra Fassio, è stata nominata responsabile del 
Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP ; 
-considerato che nell’anno 2020 ed inizio 2021 a causa delle restrizioni sanitarie dovute all’evento 
pandemico non è stato possibile organizzare incontri, comitati di pilotaggio, in presenza; 
 
valutato che al termine dell’emergenza sanitaria sarà possibile riprendere l’attività in presenza; 
 
vista la DGR 30- 3111 del 16 aprile 2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni e integrazioni"; 
ritenuto necessario modificare il beneficiario indicato nella determinazione 335 del 23/12/2019 
come Marzia Baracchino (codice beneficiario 346023) in Alessandra Fassio (codice beneficiario 
368685) relativamente ai seguenti impegni_ 



 

- cap.141428/2021 impegno n.7991/2021 euro 337,45 
- cap.141430/2021 impegno n.8142/2021 euro 59,55; 
 
dato atto che la presente determinazione non comporta variazioni di spesa; 
considerato che al progetto è assegnato il CUP J89F18001680007; 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n.1-4046 del 17/10/2016); 
 
tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

 la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

 la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

 la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

 il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

 la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

 la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

 la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

 DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

 Legge regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)" 

 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 



 

 DGR 30- 3111 del 16 aprile 2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni" 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, di modificare il beneficiario delle risorse destinate al 
rimborso delle spese di trasferta relative alle missioni del PITEM RISK, progetto RISK-COM, 
indicato nella determinazione 335 del 23/12/2019 come Marzia Baracchino (codice beneficiario 
346023) in Alessandra Fassio (codice beneficiario 368685) relativamente ai seguenti impegni: 
- cap.141428/2021 impegno n.7991/2021 euro 337,45 
- cap.141430/2021 impegno n.8142/2021 euro 59,55; 
 
-di dare atto che la presente determinazione non comporta variazioni di spesa; 
dando atto che le risorse di cui al presente provvedimento sono soggette a rendicontazione da parte 
dell’Autorità di Gestione del Programma Alcotra 2014-2020; 
-di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera b) 
e comma 2, e dell’art.37 del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione 
Amministrazione Trasparente – dei seguenti dati: 
 
Oggetto: “Programma Interreg Alcotra 2014-2020, progetto RISK-COM, DD n.335 del 23/12/2019 
-Spese di trasferta- modifica del beneficiario. ” 
Beneficiario: Alessandra Fassio 
Codice Fiscale (omissis) 
CUP : J89F18001680007 
Importo: € 397,00 
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio 
Per: prenotazione risorse per spese trasferta 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Pie-monte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 otto-bre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


